Psalmus

versuetiaz falsum iuras: **Quō** in ore tuo tota die laus dei: **Nū** si christianus es etiaꝝ ex ore tuo blasphemati nomē dei: vt dicat: **Ecce** q̄les sunt christiani: Ergo si ppter ea iste tota die laudem dei dicit: qr no cognouit negotiatiōes: corrigant se christiani nō negocient. **Sed** aut mihi negotiator: **Ecce** ego affero qđem ex longinquo merces: ad ea loca in qbus nō sunt ea que attulero vnde viuā tanq̄ mercede laboris mei: pte vt carius vendā q̄ emero. **Usi** enim viuam cū scriptū sit: **Bignus** ē oparius mercede sua: **Sed** agit de mendacio: de periuio: hoc vitū meū ē: nō negotiatiōis. **Ne** q̄ enī non si vellem possem agere sine isto vitio. **Nō** ḡ cā culpam auctor ad negotiū cium transvero: sed si mentior: ego mētior: non negotiū. **Possim** enī dicere: tanto emi: tanto vendam: si placet eme. **Non** enī istam veritatē audiēs emp̄tor repellere tur: t̄ non oēs potius accurrerēt: quia plus fidem q̄ mercedem diligēt. **Hoc** ḡ inq̄t me mone: ne mentiar: ne piurē. **Nō** vt abijcam negotiū vñ me transigo. **Quo** enim vocas: qñ hinc reuocas: **Forte** ad arte aliquam: ero sutor: calciamēta faciā homini bus. **Hēdaces** enī t̄ ipi nō sunt: **Periū** t̄ ipi nō sunt: **Nō**ne locatis ab alio calciamētis: cū acceperint ab alio p̄ciuz: dimitunt qđ faciebāt: t̄ suscipiūt alteri facere: t̄ fallunt eū cui pmiserant cito se facturos: **Nō**ne sepe dicūt: bodie facio: bodie ipleo. **Beinde** in ipa sutura tātas fraudes nō faciunt: **Faciūt** ista t̄ dicūt ista: sed ipsi mali sunt: non ars quam p̄fiteſt. **Oēs** ḡ artifices mali: deum non timentes: vel, p̄ lucro: vel, p̄ timore damni: aut egestatis mentiuntur: piurāt: non est p̄tinua laus i eis. **Quō** ḡ reuocas a negotiatiōne: **An** vt agricola sum: t̄ aduersus deū tonantē murmurēm: vt grandinē timens: sortilegū consulez: vt q̄ram qđ faciam ī celū: vt optem pauperib⁹ famē: quo possē vēdere qđ fuaui: **Ad** h̄ me adducis: **Ḡ** nō ea faciūt inq̄s agriculte boni: nec illa negotiatores boni. **Quid** enī: **Iam** t̄ filios habere malū est: qr quādo eis caput dolet: male t̄ infideles m̄fes ligaturas sacrilegas t̄ incantatiōes q̄rūt. **Ista** hoīm non rex peccata sunt. **Potest** mihi b̄ dicere negotiator. **Quere** ergo episcopē quemadmodū itelligas negotiatiōnes q̄s legisti in psalterio: ne forte tu nō itelligas: t̄ me a negotiatiōne prohibeas. **Nō**ne ḡ quemadmodū viuam si bñ: bñ

LXX

mibi erit: vnum tñ scio: qr si malus fuero: non negotiatio mibi facit: s̄ iniqtas mea. **Qñ** vez dicit: non est qđ p̄dicat. **Queramus** ergo q̄s dixerit negotiatiōes: q̄s vere q̄ non cognouit tota die laudat deum. **Negociatio** t̄ greca liguia ab actu dicit: t̄ in latina. **Negociatio** siue actus: siue negotiū discutiāt qđ sit. **Qui** enī negotiatores actuosi quasi ex eo qđ agūt p̄sumūt: opa sua laudant: nō puenūt ad grāt̄ dei. **Ergo** ī illam gratiam sunt negotiatores: quam cōmendat b̄ p̄s. **Illam** enīm gratiā cōmendat: vt nemo de suis opibus glorie tur. **Quō** quodam loco dī: **Mēdici** nō resuscitabūt: deserere debēt homines medici nam. **Sed** qđ ē hoc: **Sub** isto noīc intelligunt supbi: pollicentes salutē hoībus: cū domī sit salus. **Quō** ergo ī medicos: id ē supbos salutis pollicitatores vigilat b̄ qđ dictuz ē: tota die salutē tuā: sic cōtra negotiatores: id est q̄ de actu suo t̄ opib⁹ gau dent: vigilat b̄ qđ dictum est. **Os** meū annunciauit iusticiā tuā: id ē non meā. **Qui** sunt negotiatores: id est q̄si de actu suo si bi placentes: **Qui** ignorātes dei iusticiā t̄ suā volentes cōstituere: iusticie dei n̄ sūt subiecti. **Heritor** negotiū dictū est quod negat ocium. **Ortū** mali est quod negat ocium: **Herito** dñs expulit illos de tem plō qbus dictum ē: **Scriptuz** ē: dom⁹ mea domus oratiōis vocabit: vos aut secistis eā domū negotiatiōis: id est gloriatēs de opibus vestris: ocium non q̄rentes: nec au dientes ī inquietudinē t̄ negociaitionē ve stram: dicentē scripturā. **Vacate** t̄ videte: qm̄ ego sum dñs. **Quid** est: vacate t̄ vide te: qm̄ ego sum dñs: nisi vt sciatis qr̄ deus est q̄ opatur in vobis: t̄ nō de vñis opibus extollamī: **Nō** audis vocē dicentis: **Tleni te** ad me oēs qui laboratis t̄ onerati estis: t̄ ego vos reficiam: **Lollite** iugum mei su per vos: t̄ discite a me qr̄ mitis suz t̄ humiliis corde: t̄ inuenietis req̄em animab⁹ vestris. **Hec** requies cōtra negotiatores pre dicat: hec requies cōtra eos q̄ oderit ocium p̄dicat: agēdo t̄ iactando se de operibus suis: vt non lōgius requiescat in deo: t̄ tāto lōgius a grā desilient: cōtūmagis de suis opibus extollunt. **Sed** est in qbusdam exemplaribus. **Om̄** no cognoui literaturā. **Eb̄i** alī codices habent negotiatiōnem: ibi alī litteraturā. **Quō** cōcor dent: inuenire difficile est: t̄ tamē interpt̄ diuersitas forte sensum ostēdit: non errore

xxi. Psalmus

inducit. Queramus ergo litteraturam quod intelligamus: ne sic offendamus grammaticos: quod paulo ante negotiatorum: quia et grammaticus potest in arte sua honeste vivere non purare: non metiri. Queramus ergo litteraturam quam non cognovit iste: in cuius ore tota die laus dei est. Est quidam litteratura iudeorum: ad illos enim et hoc referamus: ibi inuenimus quod dictum est: quod cum negotiatoribus queremus: propter actus et opera: inuenimus illa dici negociactionem detestandam: quam notauit aplius dicentes. Ignorantes enim dei iusticiam: et suam volentes constituerent: iusticie dei non sunt subjecti. Cetera quam dicit idem apostolus: Non enim opibus: ne forte quis extollat. Quod ergo: Numquid non operabimur bonum? Operabimur: sed ipso in nobis operante. Ipsius enim sumus segmentum creati: in christo Iesu in opibus bonis. Quod ergo habemus contra negotiatorum: id est de actu gloriates: de negocio quod neget oculum se extollentes: inquietos potius quam bonos opatores: quod boni opatores illi sunt: in quibus deus operatur: sic et nescio quam litteraturam inuenimus apud iudeos. Dominus assit ut explicem vobis quod dignatus est donare ut corde respiceret. Superbia iudeorum presumptuum tamquam de viribus suis: et de iusticia operum suorum: gloriabatur: de lege quod ipsi legem accepint: alii gentes non acceperint: in qua lege non de gratia gloriabantur: sed de lata. Lex enim sine gratia: sola littera est: manet ad conuincendam iniqtatem: non ad dandam salutem. Quid enim ait apostolus: Si enim data esset lex quod posset vivificare: omnino ex lege esset iustitia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato: ut promissio ex fide Iesu Christi daret creditibus. Beatus Iesus dicit alio loco: Iesus occidit: spiritus autem vivificat. Habet Iesum si purificator legis est: qui per Iesum igitur et circumcisionem purificator legis es: nonne bene cantat et dicit: Frue me de manu legem ptereuntis et iniqtus. Habet Iesum: sed non habet litteram: Qui ipsis litteram? Qui enim qui predicas non furandum furaris: qui dicas non adulterandum: adulteraris: qui ab omninarum idola: sacrilegiis facis. Nomen enim dei per vos blasphematur in gentibus: sicut scriptum est. Quid tibi ergo profuit Iesus: quam non implexus? Quare autem non implexus? Quia de te presumis. Quare non implexus? Quia negotiator es: opera tua extollis: nesciariam esse gratiam adiuuant ut impleas preceptum iubentis. Ecce iussit deus: age quod iussit. Incipit agere quasi ex viribus tuis: et

Lxx

cadis: et manet super te littera puniens: non saluans. Merito lex per Moysen data est: gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Moyses quinque libros scripsit: sed in quinque porticibus piscinam cingentibus lagundi incepit sed curari non poterat. Vide quod manet littera: conuincens reum: non saluans uniuersum. Illi enim quinque porticibus in figura quinque labyrinthus pdebanit potius quam sanabant egroti. Quid ergo ibi tunc sanabat egrotum? Mortaque. Piscina illa mota: descendebat egrotus: et sanabat eum: quod unitas: quisque alii ait ipsum motu descenderat non sanabatur. Quod commendabat unitas corporis clamantis a finibus terre: Alius non sanabat nisi rursus mota fuisset piscina. Significabat ergo piscine motus perturbationem pli iudeorum qui venit dominus Jesus Christus. Angeli enim aduentu intelligebant moueri a quo in piscina. A quo ergo cincta porticibus quinque: gens erat iudea cincta lege: et in porticibus egroti iacebant: et in sola a quo turbata et mota sanabantur. Venit dominus turbata est a quo: crucifixus est: descendat ut sanetur egrotus. Quid est descendat? Humiliat se. Ergo quinque amatis famam sine gratia: in porticibus remanebant: egri eritis: iacetis: nonque escetes: defraueniatis. Si enim data esset lex quod posset vivificare: oinō ex lege esset iustitia. Sed data est lex: ut reos vos faceret: rei facti timere retis: timentes indulgentiam peteretis: iam de viribus vestris non presumeretis: de fratre vobis non extolleretis. Nam ipsa figura est etiam quod Heliseus primo ad mortuum resuscitandum baculum suum misit per suum: Mortuus erat filius vidue hospite ipsius: nunciatum est ei: fruoso dedit baculum suum: vade iquit pone super mortuum. Resciebat prophetam quod ageret: Precessit fruus suus: posuit baculum super mortuum: non surrexit mortuus. Si enim data esset lex quod posset vivificare: vere ex lege esset iustitia. Non vivificavit lex per suum missum: et tamen ille misit baculum suum per suum suum: qui postea secutus vivificavit. Namque cum ille insans non resurrexit: rexit ipse Heliseus: iā figuram portas domini quod funum suum cum baculo tamquam cum lege presumserat: venit ad iacetem mortuum: posuit membra sua super illum. Ille infans erat: ille iuuenis erat: contraxit et breuiavit quodammodo iuuentum sue magnitudinem: parvulus factus ut morti congrueret. Mortuus ergo surrexit: cum se vivus mortuo coaptavit: et fecit dominus quod non fecit baculus: fecit gratiam quod non fecit littera. Illi ergo quod in baculo re